A latrones, sibi invicem domi inimicos, nec unquam consentientes, nisi ad infestandos latrociniis vicinos. Quod si nondum deliciis fracti essent, quia pauperes etiamnum erant, propterea meliores habendi non fuerunt quam ubi sumptuosius et delicatus peccare coeperunt. Quis enim pluris faciat barbaram duriam Scytharum, quos hodie Moschos aut Tartaros vocamus, quain meridianarum gentium molliorem nequitiam? Fateor pauperem illam barbariem bello et propulsandis hostibus meliorem esse; sed an est melior, ad mores quod atinet, hoc est, justior, temperantior, prudentior? Non puto. Utrobius est barbaries et immanitas, sive sit cum deliciis, sive cum pauperiore cultu ac viciu conjuncta. Sed solent homines, vitiiorum sua ætatis pertæsi atque impatiens, presentibus semper præferre tempora præterita: quibus si vixissent, similes querelas profundissent, et in antiquioribus sæculis majorem virtutem ac felicitatem quæsivissent. Hæc si ad animum serio revocasset recentiores Romani, nemo dixisset cum Juvenali sat. 3:

Felices proavorum avatos, feliciaque illa  
Sæcula, quæ quandam sub regibus atque tribunis  
Viderunt uno contentam carcere Rothorn!

**Cap. 25.** *Jam multos moverat quod miles quidam, dum oculo spolia detrahéret, fratrem, nudato caddere, agnoverit, ac dætestatus bella civilia, seipsum ibi perimens fraterno corpori atjunxit.]* Exstant in Veterum Poetarum a Josepho Scaligero editis Catalectis, elegantissima duo epigrammata in Mævium qui fratrem ignarus interfecit; sed refertur miserandum hoc facinus ad bellum Actiacum, quod Augustus cum Antonio gessit; quod vero hic narrator pertinet ad initium belli Syllani, contigitque in prælio quod commisit Cn. Pompeius cum L. Cornelio Cinna, de quo Livius lib. lxxix. Bis idem potuit contingere, aut etiam poeta ad aliud bellum quod in alio contingat retulit.

Exit in immensum secunda licentia vatuum,  
Obligat historica nec sua verba fide.

**Cap. 27.** *Vir gravis et philosophaster Tullius editus futurus clamabat, etc.]* Quamvis ethnicae philosophiam sapientiae Christianæ collatam merito sperneret Augustinus, tamen semper maximi fecit Ciceronem, honorificeque ubique de eo locutus est, et forte pleraque quæ de philosophia norat ei debebat; nam ad Græcorum fontes nunquam, ut notum est, adiit. Itaque mihi persuaderé non possum Ciceronem ab eo ita contemptum habitum, ut philosophastru m vocaret. Plerique mss. habent philosophus tertullius, alii tertullus, unus Corbeiensis philosophaster Tullius, quemadmodum legendum conjecterat Lud. Vives. Crediderim in antiquissimis codicibus scriptum suis PHILOSOPHUS M. TULLIUS, deinde pro M a festinante librario lectum aut. scriptum III, quod postea expressum ter; unde nobis natus philosophus Tertullius, aut ter Tullius, aut denique philosophaster Tullius, invito, nisi fallor, Augustino, qui existimabat ab eo in Latina lingua philosophiam inchoatam et perfectam, contra Academ. lib. I, n. 8. Ac sane, hoc

ipso in loco, vox gravis ostendit Augustinum voluisse de eo honorifice loqui, nec consentiunt voces gravis et philosophaster.

**LIBRO III. Cap. 4.** Vir doctissimus eorum Varro falsa hæc esse, quamvis non audacter, neque fiderenter, pene tamen fatetur. Sed utile esse civitatibus dicit, ut se viri fortes, etiam si falsum sit, diis genitos esse credant; ut co modo animus humanus, velut divinæ stirpis fiduciam gerens, res magnas aggrediendas præsumat assidacius, etc.] Nemo philosophiæ paulo peritior credidit æternum numen mulierum amore posse capi. Itaque quærendæ cordatioribus suere causæ cur anti-quissima fama tot filios deorum prædicaret; quarum rationum unam hanc Varro prodiderat, in quoipiam libro ex iis quos tanto numero scripserat et qui perierunt. Verumtamen fraudibus sacerdotum et mulierularum aut deceptarum, aut sponte impudicarum, filios illos deorum debitos, maxima ex parte, existimari. Cum libidinosi sacerdotes virginem in templo aut luco numinis cujuspiam vitiabant, nec eorum intererat ducere eam uxorem, ut ejus honori consulerent, ex ipso numine natum puerum dicebant; nec puellæ eorumque propinquai rem negabant, cum honori vitiatarum ea fraude consulerebant. Antiquissimis temporibus rudes homines, nec ullis studiis expoliti talia sibi persuaderi stulte passi sunt. Pluribus hac de re egit Joan. Clericus in notis ad Theogonium Hesiodi.

**Cap. 10.** An respondent quod nisi assiduis sibique continuo succendentibus bellis Romanum imperium tam longe lateque non posset augeri, et tam grandi gloria diffamari? ] Recte observavit J. Frid. Gronovius hic diffamari perinde esse ac celebrari, eamque vocem in utramque partem sumi, quod ex Nonio Marcello probat. Addit membranas mss. ignorare tò succendentibus, legendumque putat assiduis sibique continua bellis. Observat. lib. iii, cap. 16. Miror Benedictinos hujus variae lectionis non meminisse. Quod attinet ad vocem diffamare, in bonam partem non raro ab Augustino sumitur, ut hujus libri cap. 31. Multo autem minus eorum voces tolerarentur, quantum attinet ad Romanos, si Christianæ religionis receptionem et diffamationem, vel irruptione illa Gallorum, vel Tiberini fluminis igniumque illa depopulatio, vel quod cuncta mala præcedit, bella civilia sequerentur.

**Cap. 18.** Sacra illa fatalia, quæ jam tres, in quibus fuerant, presserant civitates .... Metellus pontifex suæ quodammodo salutis oblitus, irruens semiustulatus abripuit.] Trojam, Lanuvium et Albam recte intelligi ostendit Justus Lipsius, Syntagmatis de Vesta et vestalibus cap. 2, ubi multis hunc Augustini locum illustrat.

**Cap. 31.** Cum pluit terra, cum pluit creta, cum pluit lapidibus, non ut grando appellari solet hoc nomine, sed omnino lapidibus; hæc profecto etiam graviter lœdere potuerunt. Cum lapidibus pluuisse dicebant, omnino majoren grandinem intellectam fuisse existimo, cum præser. in Augustinus grandinem ita dictam observet, si quæ, nimis, solito major

A esset. Scriptor de Bello Africano cap. 47: Vigilia secunda noctis, nimbus cum SAXA GRANDINE est exortus ingens.

Ibid. Locustarum enim in Africa multitudinem prodigii similem fuisse, cum jam esset populi Romani provincia, litteris mandaverunt.] Qui hæc multitudine exemplorum illustrata videre avebit, audeat oportet Samuelem Bochartum, Hierozoici part. 2, lib. iv, sex primis capitibus; et Joannis Clerici dissertationem de statua salina Genesi ab eo illustratæ subiectam.

Ibid. Tunc Uticæ ex triginta millibus juniorum, quæ ibi erant decem remansisse confirmant.] Recte animadverterunt Benedictini juniores dictos præsidarios milites. Quod pluribus exemplis confirmatum inveneris apud Justum Lipsium Epistol. quæstionum lib. 1, epist. 1.

**LIBRO IV. Cap. 4.** Remota justitia quid sunt regna; nisi magna latrocinia; quia et ipsa latrocinia quid sunt nisi parva regna?] Mollius fueret oratio s<sup>p</sup> pro quia legeremus quin, præposita interrogationis nota. De re ipsa permulta habet elegantia et vera Lætantius lib. v Institutionum divinarum.

**Cap. 8.** Neque enim in hoc tam præclaro optime (prolatorum imperii Romani finium) et tantæ plenissimo dignitatis audent aliquas partes deæ Cloacinae tribuere, aut Volupiæ; aut Vaticano, qui infantum vaji ihus præsedit; aut Cuninæ, quæ cunas eorum administrat.] Testantur Parisini editores non tantum in editionibus aliquot, sed et in mss. esse non Vaticano, sed Vagiano: quod cur in textum non receperint non intelligo, cum cætera deorum nomina ostendant hujus etiam vocabulum a ragitu duci oportuisse. Vide et cap. 21. Scio locum Varronis proferri ab Aulo Gellio lib. xvi, cap. 17, qui videtur lectioni Vaticani favere, sed cum sit absurdæ etymologia, vulgo potius Vagitanum dictum fuisse existimo

**Cap. 9.** Hunc (Jovem) Varro credit etiam ab his coli qui unum Deum solum absque simulacro colunt, sed alio nomine nuncupari.] De hac opinione Varronis vide quæ observavit Joannes Clericus Artis Criticæ parte 2, sect. 1, cap. 13.

**Cap. 10.** Quis enim ferat quod cum tantum honoris et quasi castitatis igni tribuerint, aliquando Vestam non erubescant etiam Venerem dicere? ] Recte observavit Justus Lipsius in Syntagmate de Vesta et vestalibus cap. 2, vix exempla inveniri Vestæ nomine Veneris appellatae, nec ejus rei satis liquidam esse rationem nisi forte amoris æstus cum igne conseratur. Eu vide, si vacat.

**Cap. 15.** Si autem sola animalia rationalia, sic sunt homines, partes Dei esse contendunt; non video quidem si totus mundus est Deus, quomodo bestias ab ejus partibus separant.] Intelligit Stoicos, qui mundum Deum esse dicebant. Vide Justum Lipsium Physiol. Stoicorum lib. 1, diss. 8.

**Cap. 16.** Vocaverunt..... deam Murciam, quæ præter modum moveret ac faceret hominem, ut ait Pomponius, murcidum, id est nimis desidiosum et inactuo-

*sum.] Tertullianus de Spectaculis cap. 8 : Murciam A deam marcoris volunt, cui in illa parte aedem rovere. Sic enim legendum, non marmoris, aut amoris, ut emendant nonnulli. Nusquam veteres Murciam illam amoris deam esse prodiderunt, sed marcoris et ignavix; nam murcus veteribus idem quod ignavus. Hinc ex extremis Latinitatis temporibus, murcos appellabant joculariter qui sibi pollices praeciderant, ne militiae nomen darent. Ammianus Marcellinus : Nec eorum aliquando quibusque, ut in Italia, munus Martium pertimescens policem sibi praescidit, quos joculiter murcos appellant. Desides et ignavos et imbellies ita vocarunt. *Murcus, murcidus, ut flaccus, flaccidus.* Festus : *murcidum, ignavum, stultum;* Plautus : *murcide homo, ignave, iners.* Male in editis murricide, quod Scaliger exponebat μυρκτόνος, hoc est murcidam. Arnobius : *Murcia, segnium dea.* Hæc aliaque habet Claudius Salmasius in Solinum pag. 656 ed. Ultrajecti clinse.*

*Cap. 19. Tantum sane huic, velut numini, tribuunt, quam Fortunam vocant, ut simulacrum ejus, quod a matronis dedicatum est, etiam locutum esse memoriae commendaverint, atque dixisse non semel, sed iterum, quod eam rite matrone dedicaverint.] Valerius Maximus lib. 1, cap. 8 Exempl. Rom. 4, ex emendatione Justi Lipsii : Non semel sed bis locutum (simulacrum) constitit, his prius verbis : RITE ME, MATRONÆ, VIDENTIS; deinde : RITE DICASTIS. Quæ vera est lectio, et præ oculis Augustino fuisse videtur:*

*Cap. 21. Divæ Fructesæ.] Scripti codices Augustini (verba sunt Claudius Salmasii ad Solinum pag. 50 ed. Ultraject.) quos in Germania olim vidimus, habebant, atque ipsi maxime divæ Frutes Seæ, in aliis erat, Frutisæ. Scripsisse Augustinum opinor : Divæ frugis, Seiæ. Seiam vel Seam vocat deam frugis, cui unaxime agricultoræ supplicabant ut ubertatem fructuum secundaret. Hanc idem Augustinus lib. iv, cap. 8, ex Varrone dicit segetibus præpositam fuisse, quandiu sub terra essent. Plinius a serendo Seiam dictam autumat lib. xviii, cap. 2.*

*Cap. 31. Dicit idem auctor acutissimus (Varro) atque doctissimus quod hi soli ei videantur animadversuisse quid esset Deus, qui crediderunt eum esse animum motu ac ratione mundum gubernantem.] Vox motu, inquit Justus Lipsius Physiologie Stoicorum lib. ii, dissert. 10, non omnino disconvenit, fateor, et verius tamen credam mente. Cicero, I Acad. de Stoicis : Mundum natura sentiente teneri, in qua ratio perfecta insit, quæ sit eadem sempiterna. Quam vim animum esse dicunt mundi, eandemque esse mentem sapientiam que perfectam, quam Deum dicunt. Nihil tamen in vulgata lectione mutandum ego quidem censeo, sic enim ferme locutus est Manilius, non procul ab initio libri ii, ubi dicit sibi constitutum esse canere Deum omnia moderantem*

*Totumque alterno consensu vivere mundum  
Et rationis agi motu, cum spiritus unus  
Per viuas habitat partes, etc.*

*Liber v. Cap. 1. Proorsus divina providentia regna*

*constituuntur humana. Quæ si propterea quisquam fati tribuit, quia ipsam Dei voluntatem vel potestatem fati nomine appellat, sententiam tenet, linguam corrigat. Cur enim noui hoc primum dicit, quod postea dicatur est, cum ab illo quisquam quæsierit quid dixerit fatum? ] Pulcherrima profecto sententia et digna quæ aureis litteris inscribatur auditoriis philosophorum et theologorum, ut discant illico perspicue loqui; quo compendium temporis fati, expulsione tot inanum verborum, quæ explicationibus prolixis indigent; et quibus auditis, nihil quidem novi, ad res ipsas quod attinet, discimus, sed intelligimus duntaxat scholastici sermonis usum. Hanc autem admonitionem de fati necessariam fuisse intelliget quisquis leget dissertationem 12 et sequentes lib. i Physiologie Stoicorum a Justo Lipsio conscriptæ, ubi fatum ille contendit effectum esse providentiae divinæ, quod et veteres multos credidisse ostendit.*

*Cap. 10. Postquam cap. 9 proposuit argumentationem Ciceronis, qua probare conabatur, si quid esset in nostra potestate, id a Deo certo non praevideri, quia poterat non contingere; aut si omnia a Deo certo praeviderentur, nihil esse in nostra potestate, quia necessario omnia fierent. Capite 10 respondet Augustinus, sed ita ut vim objectionis non sensisse, aut dissimulasse, si sensit, videatur. Non ergo, inquit, propterea nihil est in nostra voluntate, quia Deus praescivit quid futurum esset in nostra voluntate. At Cicero dixerat in nostra potestate, hoc est, quod poteramus nolle aut velle; ita ut ad alterum non esset necessario inflexa voluntas; quemadmodum est natura sua ita affecta, ut veritati manifestæ assentiantur, utque beatitudinem optent. Augustinus hic, ut et alibi, voluntarium et liberum confundit, quæ in omnium hominum sermone distincta sunt; nam voluntate quidem assentimur evidenti enuntiationi, sed non libere; et voluntate similiter cupimus felicitatem, sed non libere; neque enim possumus nolle evidentibus assentiri aut nolle esse felices, aut debisce deliberare. Subdit : Non enim qui hoc praescivit, nihil praescivit. Verum non negavit Cicero Deum aliquid praescire, sed duntaxat quæ sunt libera. Porro, ait Augustinus, si ille quid praescivit quid futurum esset in nostra voluntate, non utique nihil, sed aliquid D praescivit profecto et illo praesciente, est aliquid in nostra voluntate. Verum est, sed Cicero negasset illud quod in nostra voluntate futurum praescit Deus, esse in nostra potestate; qualia sunt optare felicitatem, perspicuisse assentiri; quæ sunt quidem in voluntate nostra, volentes enim assentimur et cupimus, sed non in nostra potestate, cum in contraria ire non possimus.*

*Quocirca nullo modo cogimur, inquit philosophus Pœnus, aut retenta præscientia Dei tollere voluntatis arbitrium (cur non addit liberum?), aut retento voluntatis arbitrio (addendum erat libero), hoc est in utramque partem flexili), Deum, quod nefas est, negare præscium futurorum. Sed utrumque amplectimur,*

utrumque fideliter et veraciter confitemur; illud ut bene credamus; hoc ut bene vivamus. Male autem rivotur, si de Deo non bene creditur. Postrema haec libenter amplectimur, sed si Cicero excitatus ex orco fuisset, aut si Ciceronianus aliquis philosophus reposuisset Augustino, negasset ab Augustino retineri liberum arbitrium; quod nec ille difficitur, cum extra controversiae aestum loquitur. Vide Enchiridion ad Laurentium cap. 50, in tomo VI.

Pergit: *Proinde non frustra sunt leges, objurgationes, exhortationes, laudes et vituperationes; quia et ipsas futuras esse præscivit et valent plurimum, quantum eas validitas esse præscivit; et preces valent ad ea impetranda; quæ se precantibus concessurum esse præscivit; et justæ præmia bonis factis, et peccatis supplicia constituta sunt.* Utraque essent injusta, si a bonis factis et peccatis abstinere non magis possemus quam ab assensu præbendo evidenti cunctationi, aut a concupiscenda beatitudine. Reliquæ etiam ideo non frustaria sunt, quod homines sint liberi, hoc est, non tantum volentes peccant, mens enim humana non aliter quam volendo agit, sed etiam libere, ita ut nolle potuerint quod voluerunt, et velle quod noluerunt. Legum quas Deus fert creaturis liberis non est ratio præscientia, sed sanctitatis Dei et creaturarum libertas.

*Neque enim ideo peccat homo, quia Deus illum peccatum esse præscivit.* Melloris notæ codices, ut testantur Benedictini, habent hic: *Neque enim ideo non peccat.* Sed duplex haec negatio plus non videatur valere quam una; qua de re vide Gerard. Joan. Vossium, de Arte grammatica lib. vii, cap. 61. Aut est altera negatio ponenda in sequentibus, *quia Deus illum non peccatum esse præscivit.* Verissimum hoc est, sed reposuisset Ciceronianus ideo, ex Augustini sententia hominem peccare, quod non potuerit non peccare, eademque de causa hoc præscire Deum; quod aliqui non præscripsi, si liberum esset. Nec evaderet viñ argumentum Ciceronianum, sequentibus verbis: *Imo ideo non dubitatur ipsum peccare, cum peccat, quia ille cuius præscientia falli non potest, non fatum, non fortunam, non aliquid aliud, sed ipsum peccatum esse præscivit.* Nam verum non est, ideo nos credere peccare homines, quia Deus hoc præscivit; ideo credimus quia videmus ab iis leges divinas perfringi, et consciæ nobis sumus, ab iis potuisse non perfringi, quippe qui ejusdem libertatis participes sunt ac nos. Qui si nolit, inquit tandem Carneades noster, *utique non peccat; sed si peccare noluerit, etiam hoc ille præscivit.* Certe si nolit homo, non peccat; sed oportet ut possit velle ac nolle, ut sit peccati capax; ostendendumque fuerat, contra Ciceronem, Deum posse præscire id futurum quod poterit nolle is qui factura est. Hinc liquere potest quantum sit discriminatio inter rhetoricas argutias et philosophicas ratiocinationes.

Cap. 15. De Romanis. Quibus ergo non erat Deus datus vitam æternam; .... si neque hanc eis terram gloriam excellentissimi imperii concederet, non

redderetur merces bonis artibus eorum, id est virtutibus quibus ad tantam gloriam pervenire nitebantur.] Antea tamen ostendit eas virtutes suis mera vita; nam, ut ait cap. 13, *causa honoris, laudis et glorie, consuluerunt patriæ, in qua ipsam gloriam requirabant. salutemque ejus saluti patriæ præponere non dubitaverunt;* pro isto uno vitio, id est amore laudis, pecunie cupiditatem et multa alia vita comprimentes. Sed propterea Deus iis mercedem non debuit, præstaretque dicere Deum passum esse, aut etiam certis de rationibus, sed nobis ignotis, voluisse ut rerum potuerint, potius quam alius populus. Duo præterea ad haec accedunt, quorum prius est antiquos Romanos tales non suisque quales aliquando a nepotibus describuntur, quod demonstravit ipse Augustinus lib. ii, ad quem etiam aliquid ea de re diximus. Alterum est vicinas gentes Italizæ, aut etiam Græcizæ, aliasque, quas memorare nihil attinet, nequaquam deteriores suisque quam veteres Romanos, ad mores quod attinet, ac proinde Deo ingratiores non suisque.

Cap. 17. *Nunquid non multi senatores sunt, in aliis terris, qui Romam ne facie quidem norunt?*] Non novum hoc fuit tempore Augustini, iam tempore Claudi, cum Gallia Comata incolæ honores sibi concedi Romæ postularent, vulgo Itali quærebant, *An parum quod Veneti et Insulæ Curiqm irriperint, nisi certa alienigenarum veluti captivitas inferret?* Tacitus Annal. lib. xi, cap. 23.

Libro vi. Cap. 1, § 2. *An vero illi peritissimi et acutissimi viri, qui se pro magno beneficio conscripsit docuisse gloriabantur* (Varro, de quo egit lib. iv, cap. 22), *ut sciretur quare cuique deo supplicandum esset, quid a quoque esset petendum, ne absurditate turpisima, qualis joculariter in mimo fieri solet, peteretur a Libero aqua, a Lymphis vinum; autores erunt cuiuspiam hominum diis immortalibus supplicant, ut cum a Lymphis petierit vinum, eique responderint: Nos aquam habemus, hoc a Libero pete; possit recte dicere: Si vinum non habetis, saltem date mihi vitam æternam?*] Editi libri habebant Nymphis, sed mss. constanter Lymphis, ut observant Benedictini. Eas voces sæpe misceri in antiquis libris monuerunt viri doctissimi Nicolaus Heinsius, ad epist. Oenone ad Paridem vers. 31, et Janus Broekhusius ad Propertium lib. iii, eleg. 14, 4. Hic tamen puto revera Augustinum scripsisse Lymphas, quia cum Nymphae dicantur etiam Oreades, et Hamadryades, non videntur dictio Lymphæ, nisi ex quæ aquis præerant, quamvis ea vox sit a Nymphis, mutatione N in L deducta. Festus: *Lymphæ dictæ sunt a Nymphis.* Vulgo autem memorie proditum est, quicunque speciem quamdam e fonte, id est effigiem Nymphæ viderint, furendi non fecisse finem, quos Græci νυμφολόγτους vocant, Latinis lymphatos appellant. Vide Aeneid, lib. vii, 377.

Cap. 9, § 1. *Liberum a liberamento appellatum volunt, quod mares in coundo, per ejus beneficium, emissis seminibus liberentur.*] Eo respicit Seneca lib. iv de Beneficiis, cap. 8: *Hunc Liberum patrem et Herculem ac Mercurium nostri putant. Liberum patrem,*

quia omnium parens sit, quod ab eo primum inventa seminum vis est, cultura per voluptatem. Qua et re et etymologia, quid absurdius singi potuerit nescio; sed Varronianæ etymologæ meliores sunt ejus theologia.

Cap. 10, § 2. Sunt quæ Junoni et Minervæ capillo d. sponant, longe a templo, non tantum a simulacro ut antes digitos movent, ornantium modo.] Talia-habet Seneca etiam epist. 95. Hoc autem munus dictum curationem facere docet Tertullianus libro de Jejunio cap. 16. Qui in idolis comedis et in aris ornandis, et ad singulas horas satutandis, curationem facere dicuntur.

Ibid. Sedent quedam in Capitolio quæ se a Jove amari putant; nec Junonis quidem, si credere poetis velis, iracundissima respectu terrentur.] Ita Seneca loquebatur in pulcherrimo libro de Superstitione, quem ego, potius quam tot frigidas homilia, a monachis exscriptum vellem et ad nos diligenter transmissum. Impudicæ mulierculæ aeditui forte amore captiæ, in Capitolio sedebant, ut si forte gravidæ ficerent, se ex Jove peperisse fatus persuaderent. Nota est historia Mundi et Paulinæ, apud Josephum. Sed et vide quæ de deorum filiis notavit Joannes Clericus ad Theogoniam Hesiodi.

Cap. 11. Usque eo sceleratissimæ gentis consuetudo convaluit, ut per omnes jam terras recepta sit; victi vitoribus leges dederunt.] Sunt verba inconsulta sane Senecæ de Judæis, ad quæ respexisse videtur Rusticus Numatianus in Itinerario vers. 395.

Atque utinam nunquam Judæa subiecta fuisset,  
Pompeii bellis imperioque Fili!  
Latius excisa pestis contagia serpunt,  
Victoresque suos natio victa premit.

LIBRO VII. Cap. 1. Qua in re non dico, quod facetus sit Tertullianus fortasse quam verius: Si dii seliguntur ut bulbi, utique cæteri reprobi judicantur.] Adnotarunt in margine Benedictini simili quidpiam esse in Apologetico cap. 13. At ipsi verba existant in opere contra Nationes lib. II, cap. 9, ubi Nic. Rigalius, vir doctissimus, observat ab Augustino dictum hoc Tertulliani male carpi. Ac sane in eo, quod vocatur Deus, nulla potest esse selectio, quemadmodum in boniñibus a quibus exempla perperam petit Augustinus; nam omnes dii omnia posse debent, ut idem observat.

Cap. 2. Ibi Liber, qui marem effuso semine liberal. Ibi Libera, quam et Venerem volunt, quæ hoc idem beneficium conferat seminas, ut etiam ipsa, emisso semine, liberetur.] Hæc habuit cap. 9 libri superioris. Miror autem episcopum, et quidem gravem ac seneam, quanquam olim adolescens sae libidinosam vitam duxerat, tam sœpe τοῦ σπέρματος verba facere, in opere hoc etiam a mulieribus et adolescentibus legendio. Scio ethnicon har suis spurcias, sed præstabat generalioribus verbis eas attingere, quam ad castarum aurium fastidium repetere. Vide et quæ habet eodem capite de Subigo, de Prema, et Pertunda. Sed alia alibi non honestiora observabimus in re graviore.

Cap. 14. Si Mercurius ipse sermo est, etiam ipsis

A confitentibus, Deus non est.] Miror non timuisse Augustinum ne sibi objiceretur quod passim habet de Verbo; nam similis objectio potuit fieri, responsio que Augustini pariter elud.

Cap. 21. In Italia compitis quadam dicit sacra Liberi celebrata, cum tanta licentia turpitudinis, ut in ejus honorem pudenda virilia colerentur, etc.] Similia siebant in sacris Osiridis, ut docet Diodorus Siculus Bibliothecæ lib. I, qui ea ab Ægyptiis ad Græcos traducta esse putat.

Cap. 26. De molibus eidem Matri Magnæ, contrômmem virorum mulierumque verecundiam, consecratis, qui usque in hesternum diem madidis capitib, facie dealbata, fluentibus membris, incessu seminao, per plateas vicosque Carthaginis, etiam a populis, unde turpiter vivent exigeant, nihil Varro dicere voluit, nec uspici me legisse commenmini.] Miror cum innumeri scriptores de his sint locuti, quorum loca plura indicabit Gérard. Joannes Vossius operis de Origine et Progressu idolatriæ lib. III, cap. 53. Adi et Catulli poema quod Attis inscribitur, et ad id-interpretes, qui affatim suppeditabunt quod hic Augustino deest. Μυρπερύπτες vocabantur sacerdotes illi, qua inscriptions comediam scripserat Menander, quæ utinam extaret!

Cap. 27. Totam de hoc Euhemerus pandit Historiam quam Ennius in Latinum vertit eloquium; unde quia plurima posuerunt, qui contra hujusmodi errores ante nos vel Graco sermone vel Latino scripserunt, non in eo mihi placuit immorari.] Lactantium videtur potissimum intelligere, qui lib. I Institutionum divinarum C sat prolixa nobis servavit Euhemeri fragmenta; de quo scriptores nonnulli ethnici ideo male judicant, quod religionem eorum plane infamasset; quamvis ceteroqui nolle omnia præstare quæ habebant. Miror a Christianis Græce aut Latine non esse servatum.

Cap. 34. Terentius quidam cum haberet ad Janiculum fundum et bubulcus ejus iuxta sepulcrum Numæ Pomptillii trajiciens aratrum orasisset ex terra libros ejus, ubi sacrorum institutorum scriptæ erant causæ, in urbem pertulit ad prætorem. At ille cum inspezisset principia, rem tantum detulit ad senatum. Ubi cum primores quasdam causas legissent, cur quidque in sacris fuerit institutum, Numæ mortuo senatus assensus est eosque libros, tanquam religiosi, patres conscripti, prætor ut combureret censuerunt.] Plinius lib. XIII, cap. 13, dominum agri in quo libri effossi, vocat etiam Cn. Terentium, ut et Festus in voce Nunam. At Livius lib. XL, cap. 29, et Valerius Maximus lib. I, cap. 1, vocant L. Petilium. Unde stet verum quis dicat? nec sane multum interest. Sed credibile est Numæ commentarios contemplim egisse de superstitione plebis Romanæ atque Italæ, cuius palo religionem aptare coactus fuerat. Nihil enim vetat quin cum philosophis de Deo senserit, quemadmodum Mutius Scævola et M. Terentius Varro, de quibus vide lib. IV, cap. 27, et VI, cap. 5, et una cum illis sese inconsultæ multitudini attemperarit. Augustinus autem ex Varrone dicit senatum mortuo Numæ esse assensum, quod, ut Numa curaverat eos libros secum sepeliri, ne populo.

innotescerent; sic censuerat eos comburendos, eadem de causa.

**LIBRO VIII. Cap. 9.** *Aliarum quoque gentium, qui sapientes vel philosophi habiti sunt, Atlantici, Libyci, Ægypti, Indi, Persæ, Chaldæi, Scythæ, Galli, Hispani, aliisque reperiuntur, etc.]* Justus Lipsius Manu-auctionis ad Stoicam philosophiam lib. 1, dissert. 5, multis hunc locum illustrat, et Atlanticos Mauritaniz sapientes intelligit, duce Atlante eo delatos. Libyos aut Libyas intellexerim alios aut interioris Libyæ, aut ejus quæ Ægypto vicina.

**Cap. 19.** *Postremo ipse Apuleius nunguid apud judices Christianos de magicis artibus accusatus est?]* Unde liquebat non posse reprehendi Christianos quod Platonicos magis insimularent, cum apud Maximum Claudium, judicem ethnicum, accusatus fuisset Apuleius, celebris Platonicus.

**Cap. 22.** *I restat ut nullo modo credendum sit quod Apuleius persuadere nittitur, et quicunque alii philosophi sunt ejusdem sententia, ita esse medios dæmones inter deos et homines, tanquam internuntios et interpretes, qui hinc ferant petitiones nostras, inde referant deorum suppeditias.]* Si hoc de cacodæmonibus intelligentas, verum est eos non esse nec esse posse internuntios inter Deum et homines; sed non video Augustinum de bonis dæmonibus contrarium probasse, quamvis tædiosissime hac de re agat. Quinimo hodie pars non exigua Christianorum tale quidpiam sentit de angelis. Interdum vitilitigat Hipponensis episcopus cum Platonicis, quemadmodum et cum aliis adversariis.

**Cap. 23.** *Diversa de illis ille Hermes Ægyptius quem Trismegistum vocant, sensit et scripsit.]* Multis ostendit Isaacus Casaubonus exercitat. i in Apparatum Annalium cardinalis Baronii, dictum hunc esse Hermetem a Christiano quodam, qui religionis Christianæ dogmata ejus auctoritate, dolo malo et indigno homine veritatis amante, confirmare voluit; quod adeo manifestum est, ut mirum sit Patres ejusmodi nugis ausos esse uti. Fortasse non intelligebant ipsi fraudem, quamvis sit satis aperta; sed mirum eos a nasutioribus ethnicis non fuisse exibilatos. Certe digni erant qui albis dentibus irriderentur, qui tam avide usque adeo male consutos dolos arripiebant, si credebant suppositos illos libros eorum esse quorum nomina præferebant. Quod si fraudem quidem intelligebant, quod negare nolle, magnam injuriam veritati faciebant, quam turpibus mendacibus adjutum ibant, impedebantque ne ethnicorum reliquiae fidem Evangelio habereant. Denique non possumus nunc de iis aliter judicare quam fuisse aut pessimos criticos, aut non satis vim veritatis intellexisse, quæ profecto ejusmodi fraudibus non indiget; nec usque adeo mendacii inimicos fuisse quam libris editis simulabant.

**Cap. 27.** *Nec tamen nos eisdem martyribus templo, sacerdotia, sacra et sacrificia constitutimus; quoniam non ipsi, sed Deus eorum nobis est Deus. Honoramus sive memorias eorum, tanquam sanctorum hominum Dei, qui usque ad mortem corporum eorum pro veri-*

**A** late certarunt, etc. *Quis autem audivit aliquando fideliū statim sacerdotem ad altare, etiam super sanctum corpus martyris, ad Dei honorem cultumque constructum dicere in precibus: Offero tibi sacrificium, Petre, vel Paule, vel Cypriane, etc.?]* At pompa qua ferebantur reliquiae, honor qui illis genuum flexione deferebatur, invocationes sanctorum quasi preces audiunt, cuius rei exemplum habuimus antea ad tom. V, p. 152, col. 2, persuadebant ethnicis martyrescoli quasi quoddam genus inferiorum deorum; nec, si nunc tandem sine dissimulatione loqui licet, multum a vero aberrabant, nam et Christianos nonnullos offendebat quoque hujusmodi cultus. Liquet hoc ex libello Hieronymi, quo homo vehemens conviciis exagitat Vigilantium, quem talia gravissime offenderant. **B** Itaque hic noster rhetorum more respondet, dissimulatis iis quæ ab ethnicis objiciebantur, et prætermisso cultu qui revera reliquias martyrum exhibebatur, et merito offendebat ethnicos.

**LIBRO IX. Cap. 15.** *Nec tamen ob hoc Mediator est, quia Verbum; maxime quippe immortale, et maxime beatum Verbum longe a mortalibus miseriis (non miseriis) sed mediator per quod homo.]* Vere, nam ad Deum quod attinet, non indiget ipse Mediato, cuius opera nobiscum agat; sed nos ad tantam majestatem, sine mediatore et quidem nostri generis, vix assurgere possumus

**C** *Cap. 22. De angelis. Ideo certius etiam temporalia et mutabilia ista noverunt; quia eorum principales causas in Verbo Dei conspicunt, per quod factus est mundus; quibus causis quædam probantur, quædam reprobantur.]* Ante omnia vellem scire an qui talia de angelis et Verbo affirmant satis intelligent quid velint; nam ad me quidem quod attinet, non intelligere me suitor quomodo angeli possint æternæ Rationis notiones et cogitationes videre, ita ut ex ejus natura contemplatione sciunt quid fieri velit, quid nolit; et, ut verum profitear, a nemine puto intelligi, qui creaturæ mentem Creatoris, quam non revelavit, assequantur sola ejus contemplatione. Deinde vellem scire unde hoc habeant theologi, ex philosophicis rationicationibus, an ex Scriptura; nam ad Scripturam quidem quod attinet, ausim affirmare nullum esse locum, qui quidem sit perspicuum, ex quo hoc verisimiliter deduci possit; philosophicis vero rationicationibus quomodo talia possint colligi multo minus assequor. Attamen hoc Augustinus non semel affirmat, quasi theologæ Christianæ dogma, et ita secure profert quasi res esset explorata, ac theologi scholastici magno consensu arripuerunt. Vide quæ hoc de re collegit Dionysius Petavius theologorum Dogmatum tom. I, lib. iv, cap. 2; et tom. III, de Angelis lib. 1, cap. 4.

**D** *Cap. 23, § 1. Illud veroubi dicitur Deus deorum, non potest intelligi Deus dæmoniorum; et rex magnus super omnes deos, absit ut diaclatur Rex super omnia dæmonia.]* Apud Hebræos, ut viri docti dudum ostenderunt, vox θεοῦ elohim significat quidquid collitur, cibærum seu in cœlo illud sit, sive in terris.

Itaque quando Deus verus dicitur *Deus deorum*, per-iude est ac si diceretur omnium eorum quos colimus eminentissimus: ut *Canticum Cantorum* dicitur quod in suo genere est eximium. *Etsi sunt qui dicantur dii*, ait Paulus I Cor. viii, 5, sive in celo, sive in terra (siquidem sunt dii muli et domini muli), nobis tamen unus Deus Pater, ex quo omnia, etc. Sic et psal. xciv, 3: *Deus magnus Dominus, et Rex magnus super omnes deos*; perinde est ac *Rex regum*, aut *Dominus dominorum*.

Ibid. *Sed homines quoque in populo Dei eadem Scriptura deos appellat*. Ego, inquit, dixi: *Dii estis et filii Excelsi omnes*. *Potest itaque intelligi horum deorum Deus, qui dictus est Deus deorum, et super hos deos Rex magnus*.] Nihil verius hac posteriore Augustini animadversione; sed quod dicit *homines in populo Dei dici deos*, non est sat accurate ab eo dictum; nam non quisvis homines e populo Dei dicuntur *dii* psal. lxxxii, 6; sed tantum reges et judices, seu magistratus. Quamobrem male etiam concepera est capitlis hujus inscriptio, quae sic habet: *Nomen deorum falso ascribi diis gentium, quod tamen et angelis sanctis et hominibus justis, ex divinarum Scripturarum auctoritate commune est*. Nam in Scriptura nusquam hoc est nomen hominum iustorum, sed tantum ad honores reipublicæ evectorum, quicunque sint alioquin eorum mores; non enim virtus in iis spectatur, sed dignitas.

Ibid., § 2. *Veruuntamen, cum a nobis queritur si homines dicti sunt dii, quod in populo Dei sunt, quem per angelos vel per homines alloquitur Deus; quanto magis immortales eo nomine digni sunt qui ea fruuntur beatitudine ad quam Deum colendo cupiunt homines pervenire? Quid respondebimus, nisi non frustra in Scripturis sanctis, expressius homines nuncupatos deos, quam illos immortales et beatos, quibus nos a quales futuros in resurrectione promittitur; ne, scilicet, propter illorum excellentiam, aliquem eorum nobis constituere deum infidelis audere! infirmitas? Quod in homine facile est evitare*.] Nos vero, qui non ex turbidis rivis, sed ex ipso fonte hasce aquas hausimus, aliud respondebimus; nimimum, angelos discretissime deos seu ἀλλήλοι dici psal. viii, 6, ubi Hebraica habent de homine: וְתַחֲסֹרֶךָ מִעֵד בָּנָיִם, et fecisti eum paulo minorem dii; ubi LXX interpretes, Ηλαττώσας κίτρος βραχύ τι παρ' ἄγγελον. Sic et Chaldaeus pro בְּנֵי אָדָם habet נִכְנָאָבָן, minimalachajo, quam angeli. Sic et scriptor ad Hebreos cap. xi, 7. Postea Psal. xcvi, 7, ex divisione Graeca, est apud LXX interpretes, προσκυνήσας αὐτῷ πάντες ἄγγελοι αὐτοῦ, et scriptorem ad Hebreos cap. i, 6, ubi Hebraica verba habent: *adorate eum, omnes dii, בְּנֵי אָדָם*. Non addemus alia loca, sed observabimus periculosum esse communisci rationes usus sermonis sacri, antequam plane sit exploratus; nam facile est commentis falli et indulgere, quemadmodum hic facit Augustinus, nisi Graeca et Hebraica diligenter legerimus. Possemus hanc potestate vocis *Deus* pluribus confirmare, sed adi Joan. Clerici Artem criticam part. 1 sect. 2, cap. 5.

A *Liber x. Cap. 4, § 2. Hic est enim Divinitati vel, si expressius dicendum est, Deitati debitus cultus, propter quem uno verbo significandum, quoniam mihi satis idoneum non occurrit Latinum, Graeco, ubi necesse est, insinuo quid velim dicere. Δατρεῖα quippe nostri, ubi cuncte sanctarum Scripturarum positum est, interpretati sunt servitatem. Sed ea servitus quae debetur hominibus, secundum quam præcipit Apostolus, servos dominis suis subditos esse debere, alio nomine Graece nuncupari sollet.*] Intelligit vocem δωδεκάτην. Quamvis λατρεῖα ex vocis proprio significatu non magis significet apud Graecos Dei quam hominum cultum, ut recte ad hunc locum animadvertis Joan. Lud. Vives; attamen ex usu LXX interpretum et Novi Testamenti, ut in sequentibus habet Augustinus, λατρεῖα divinum cultum sonat; at vox δωδεκάτη promiscue pro utroque sumitur, ut docebunt Concordiae. Igitur etsi λατρεῖa in sacrificiis Libris significat cultum excellentiorem; continuo non sequitur vox δωδεκάτη minus excellentem significari, quod probe observandum.

B *Cap. 11, § 1. Ibi quidem omnes homines reprobant, quos dicit ob imprudentiam trahere humidum vaporem, et ideo non in æthere, sed in aere esse sub luna, atque in ipso lunæ globo.] Ex hac philosophia Lucanus lib. ix ab initio, de animo Cn. Pompeii Magni sic loquitur:*

*At non in Pharia Manes jacuere favilla,  
Nec clavis exiguis tantam compescuit umbram;  
Prosiluit busto, semistulta meini ra reliquens,  
Degeneremque rogum, sequitur convexa Tonantis.  
Qua niger astriferis connectitur axibus aer,  
Quaque patet terras intes luæque meatus,  
Semidei Manes habitant, quos ignea virtus  
Innocuos vita patientes ætheris imit  
Fecit et æternos animum colligit in ordes.*

C Sed de hac re copiose egit Apuleius Platonicus, in libello de Deo Socratis.

D *Cap. 16, § 1. Respondeant theurgi, vel potius peripetyæ, hoc enim sunt illæ artes vocabulo digniores.] Audiverat, ut quidem videtur, Augustinus ab aliquo Graece sciente magicas illas artes περιπτύας dici, hoc est, perperam curiosas; cumque videret theurgos vocari, vacillante memoria, eos periurgos vocari oportere dixit, quae vox tamen non est usitata; nam quamvis dicatur θεουργός, a vocibus θεός et ἥρων, ut κακουργός, πανουργός, χειρουργός, et similia, propterea non sequitur ex περὶ et ἕρων θεοὶ περιουργόν, ut norunt usus et analogiae periti. De voce περιπτύων, in malorum partem sumpta, vide Hug. Grotium ad Act. xix, 19. Veteres Glossæ: περιπτύως, curiosus, vesanus. Hesychius: περιπτύων (sic enim legendum ostendit series litterarum non περιπτύων) περιπτών, ἢ στρεβλόν. Περιπτύα (non περιπτία) καθαρία, aut potius καθαρός, vel τὰ καθάρησιν, hoc est superstitionis iustratio, quilibus plena erant theurgorum sacra, de quibus potissimum egit Jamblichus, in libro de Mysteriis Ægyptiorum. Vide et Augustinum infra in hoc libro cap. 22 et 27. Igitur perperam quærerit vir sanguis eruditus Joan. Lud. Vives an periurgi dicantur a periurgendo, an perurgi a perurendo. Nec tamen audiuerim Leonardum Coquænum, qui conjiciebat legendum periurgi; nam hoc corruipit allusionis elegau-*

Uiam, nec necesse est Augustinum vocem Graecam accurate tenuisse.

**Cap. 23.** De Porphyrio : *Dicit enim Deum Patrem et Deum Filium, quem Graece appellat paternum intellectum, vel paternam mentem (πατρικὸν νοῦν ex oraculis Chaldaicis), de Spiritu autem sancto, aut nihil, aut non aperte aliquid dicit. Quamvis quem alium dicat horum medium non intelligo. Si enim tertiam, sicut Plotinus, ubi de tribus principalibus substantiis disputat, animę naturam etiam iste vellet intelligi, non utique diceret horum medium, id est, Patris et Filii medium.] Non omnia Porphyrii opera Latine versa habebat Augustinus, nam ceteroqui de tribus principiis disertissime locutus fuerat philosophus Tyrius, in philosophica Historia, ex qua haec habet Cyrilus Alexandrinus, contra Julianum lib. viii : Γράψει τοῖνυν Πορφύριος ἐν βιβλίῳ τετάρτῳ θελσόφου Ἰστορίας· ΛΧΠΙ γέρ τριῶν ὑποστάσεων ἔντι Μάταιον τὸν τοῦ Θεοῦ προελθεῖν οὐσίαν· εἶναι δὲ τὸν μὲν ἀνθράκον Θεὸν τὸν Ἀγαθὸν, μετ' αὐτὸν δὲ καὶ δεύτερον τὸν Δημοσύργον, τρίτον δὲ τοῦ κόσμου Φυχήν· ἄχρι γέρ ψυχῆς τὸν θεότητα προελθεῖν, λοιπὸν δὲ τὸ ἄθεον ἀπὸ τῆς σωματικῆς ἐνάρχον διαρρέας : Scribit ergo Porphyrius, in libro iv Philosophica Historie. Usque enim ad tres hypostases Plato dixit divinam essentiam progredi; esse vero supremum Deum Bonum, post eum secundum Creatorem, tertium Animam mundi; nam usque ad Animam progredi Deitatem, cetera divinitatis expertia incipere a differentia corporea. Hic plane est quod volebat Augustinus. Platonis et Plotini loca, eam in rem, eodem loco habet Cyrilus.*

Ibid. *Et, nimirum, hoc dixit, ut potuit, sive ut voluit, quod nos. Spiritum sanctum nec Patris tantum, nec Filii tantum, sed utrinque Spiritum dicimus. Liberis enim verbis loquuntur philosophi, nec in rebus ad intelligendum difficillimis offenditionem religiosarum aurium pertimescunt. Nobis autem ad certam regulam loqui fas est, ne verborum licentia etiam de rebus quae his significantur, impiam gignat opinionem.] Dignum erat notatu, ne imperiti similitudine fallerentur, philosophos illos verbis quidem videri assentiri Scripturæ sacræ, sed reipsa diversissimos abire. Contendebant enim Platonici tres esse substantias, easque inæquales, quod facile intelliget quisquis attente legerit Plotini lib. iii, Enneadis ix, et recte animadversum est a Cyrillo, loco ante memorato libri viii contra Julianum. Pluribus etiam egit ac de re Joannes Clericus Art's Criticæ tom. III, epist. 7. Attamen non sine causa liberioribus verbis philosophos uti dixit Augustinus, nam illi tres deos aperte esse dicebant tres illas principales substantias; quod alii, qui eas prorsus pares esse putabant, solebant negare; non tam quod hoc falsum esset, ex ipsorum sententia, si proprie quis loqui vellet, quam quod pertimescerent offenditionem aurium religiosarum, quæ passæ non essent dici plures esse deos, contra perpetuum totius Scripturæ sermonem.*

**Cap. 27.** *Tu autem didicisti hac non a Platone, sed a Chaldaicis magistris, ut in æthereas vel empyreas mundi*

*sublimitates et firmamenta celestia, vilia extolleret hymana, ut possent Dii vestri theurgis pronuntiare dévina.] Nimirum, Chaldaici putabant deos ininis et terroribus adhibitis cogi dicere quæ cuperent scire theurgi. Vide supra capp. 9 et 11. Attamen ne quid dissimilem, Jainblichus in libro de Mysteriis sect. 6, c. 7, negat Chaldaeos uti talibus minis : Παρὰ Χαλδαῖος, περὶ οὓς διακέρπεται καθαρὸς ὁ πρὸς μόνους τε τοὺς θεοὺς λόγος, οὐδεμιοῦ ἀπειλὴ λέγεται. Αἴγυπτοι δὲ συμμερίζοντες ἄμα μετά τῶν θείων συνθημάτων καὶ τοὺς δαιμονίους λόγους, χρῶνται ἀπειλὴν καὶ ταῦς ἀπειλᾶς : Apud Chaldaeos, apud quos distincta est pura ad solos deos oratio, nusquam mentio sit minorum; Αἴγυπτοι vero, qui cum symbolis deorum permiscant ea etiam quæ ad daemons pertinent, minis etiam aliquando utuntur. Sed quis illam hominum superstitionis et mendacium nsancientem sapientiam in concordiam redigere euret?*

**Libro xi. Cap. 5.** *Si infinita spatia temporis ante mundum cogitant, in quibus eis non videtur Deus ab opere cessare potuisse, similiter cogitent extra mundum infinita spatia locorum; in quibus si quisquam dicat non potuisse vacare omnipotentem, nonne consequens erit ut innumerabiles mundos cum Epicuro somniare cogantur? etc.] Sed si quis concederet per infinitam mundi extensiōnem esse ubique varias variarum atque innumerabilium creaturarum habitationes, qualis est haec nostra terra, et quales majores illi planetæ qui nobiscum volvuntur circa solem nostrum; non esset cur valde sibi a philosophorum argumentis timeret; et ad theologos quidem quod attinet, tacente revelatione, nihil est quod hac de re asseveranter dicant. Contenderet ille eos de Deo nimis exiliter sentire, qui incolas in hac tantum exigua terræ glebula, eosque sat miseros collocasset, nec quidquam aliud, per immensa mundi spatia, rationis particeps, exceptis angelis, creasset; contra vero eos digne de Deo loqui, qui infiniti opificis infinita numero opera esse dicarent. Huc accederent quæ doctissimus ac ingeniosissimus mathematicus ac physicus Christianus Huygenius, in suo Cosmoothero, dicit de planetarum vicinorum incolis. Ad durationem vero quod spectat diceret, non esse hanc terram primum habitaculum intelligentium naturarum a Deo creatum, nec quidquam obstare quominus, ut si rerum universitatem instrare aggredieremur, nunquam perveniremus ad ultimum operum divinorum : sic quoque si præteritam durationem, quæ ipitio caruit, contemplari animo possemus, et sciro quæ in ea gesta sint a Deo, nulla unquam creatura nobis regredientibus in præterlapsa sæcula occurret quæ prima omnium dici posset. Nec mirum est, si hic sunt difficultates, cum sermo sit de infinito; sed præstat cogitare de officiis quæ nobis imposita a Deo sunt, quam de iis quæ, ex iudicio nostro vacillante, Deus, si ita loqui fas est, facere debuit*

**Cap. 8.** *Conveniensissime itaque, cum Deum requiesce prophetica narrat auctoritas, significatur requies eorum qui in illo requiescent, et quos facit ipse requiescere.] Nihil potuit magis coactum singi, ad expli-*

candom quicquid septimi diei, quæ non potest auter intelligi quam de cessatione creationis, ita ut nulla deinceps nova rerum genera creaverit Deus; ut constat ex re ipsa et optimorum quorunque interpretationum consensu. Eo devenit Augustinus ut responderet objectioni ethniconum philosophorum, qui dictabant indecorum esse Deo quiescere, quasi sessum. Rutilius Numatianus Itinerarii vers. 391.

**Septima quæque dies turpi damnata veteruo,  
Tanquam lassati mollis imago Dei.**

**At desinere opus quoddam facere cum est absolutum, indicium est sapientiae, non desatigationis; non enim idem debet semper fieri.**

**Cap. 11.** *Quavis non quidquid aeternum continuo beatum sit (dicitur enim etiam paenalis ignis aeternus), tamen si vero perfecteque beata vita non nisi aeterna est, non erat talis iustorum quandoque dicitura, et propterea non aeterna, sive id accirent, sive nescientes aliud putarent.]* Nescio cur inanem banc questionem agitet hic Augustinus. Sed libenter, ut animadventer quicunque ejus opera legent, sua ipsius repetit. Vide in tom. III opus de Genesi ad litteram, lib. xi, cap. 16, et quam illic adnotavimus.

**Cap. 15.** *Quod ab initio diabolus peccat, non ab initio ex quo creatus est peccare putandus est; sed ab initio peccati, quod ab ipsius superbia caperit esse peccatum.]* Quidni ab initio mundi, ut innuere videtur Cbristus Joannis viii, 44, quo etiam respici ab eodem apostolo Joanne I Epist. in, 8, non inepte credidet? Sic sumuntur initium non semel, apud Joannem. Vide Evang. cap. i. 1.

Cap. 19. Non mihi videatur ab operibus Dei absurdum  
forte absonta sententia, si cum lux illa prima facta  
est, angelii creati intelliguntur, et inter sanctos ange-  
los et immundos suisse discretum, ubi dictum est: Et di-  
visit Deus inter lucem et tenebras; et vocavit Deus  
lucem diem, et tenebras vocavit noctem.] Nihil  
mibi alienius esse videtur hoc interpretamento a mente  
et verbis Mosis; nec sanc, si negetur, ultra ratione pro-  
bari poterit. Sensus Mosis literalis optimus et pul-  
cherrimus est, Deum divisisse omne tempus in lucem  
et tenebras, qua de re egit Iuannes Clericus in Com-  
ment. Philologico ad Genes. 1, 4. Tali sensu invento,  
qui se sponte sua animo legentium ingerit alium  
quærere esset delirare.

**Cap. 24.** *Utrum autem boni Patris et boni Filii Spiritus sanctus, quia communis amboibus est, recte bonitas dici possit amborum non audeo temerariam praecipitare sententiam; verumtamen amboru n eum dicere sanctitatem facilius ausus fuero, non amborum quasi qualitatem, sed ipsum quoque substantiam, et tertiam in Trinitate personam.]* His incommodes locutiones, quas inventit Augustinus, cur in theologia intromissas cuperet non intelligo; eum ipse fateatur esse ambiguas, et Scripturæ ignotas. Est autem plane abuti sermone, cum sine necessitate, in re per se difficultissima, ambiguæ locutiones adhibentur. Fateor fabricatas has fuisse ad exemplar ejus qua Dei Filius censetur dici Proverb. viii eius sapientia; sed doctile:

**A**interpretes ostenderunt agi revera illuc non de persona  
ulla vera, sed κατὰ προσωποποίιαν de sapientia, quae  
divinæ essentia est attributum. Attamen illa ambi-  
guitate multi Patres sunt abusi. Vide Dions. Pe-  
tavianum Dogm. theologic. tom. II , lib. vi, cap. 9. Sed  
n tandem Augustinum dicere Spiritum sanctum ipsum  
quoque substantiam esse, unde liquet singulos alios ab  
eo creditos esse substantias distinctas, quamvis parca-  
et coniunctissimas.

**Cap. 29.** *Illi quippe angeli sancti non per verba sonantia Deum discunt.]* Facile hoc concederim; sed rationem qua Dei imperia accipiunt ignoro. At norat Augustinus, qui sic pergit: *sed per ipsam presentiam immutabilis veritatis, hoc est, verbum ejus unigenitum.* Sunt quidem hæc verba et voces, sed quibus quam B potestatem subjiceret scriptor ipse vix, ut opinor, dixisset. Vide notata ad lib. ix. cap. 22.

*Ibid. Eamque esse inseparabilem Trinitatem, singulasque in ea personas esse unam substantiam, et tamen omnes non tres deos, sed unum, ita noverunt, ut eis magis ista quam nos ipsi cogniti sumus.] Si unaquaque persona est una substantia, totidem sunt substantiae quot personae : nec diffitebatur Augustinus. Vide ad cap. 24 et Dionys. Petavium Dogm. Theologicorum tom. II, lib. iv, cap. 4. Attamen sepe affirmat unam esse substantiam, cum sermo est de unitate specifica, ut loquuntur scholastici, non de unitate numerica. Planius hac de re ipse Augustinus in libris de Trinitate.*

**LIBRO XII. Cap. 7.** *Nemo igitur querat efficientem causam male voluntatis; non enim efficiens, sed deficiens; quia nec effectio est, sed defecatio.]* Malæ voluntatis, nam ita cum scholasticis, vitandæ ambiguitatis gratia, loquar, causa efficiens est voluntas, aut mens libera; quæ ignorantia, imprudentia, aut affectu pecare potest. Peccata enim non sunt nihil, sed veræ actiones mentis; quas unaquæque mens, facultate a Deo accepta, edere potest. Inanes sunt subtiliorum quo philosophorum ratiocinationes, quibus nobis persuadere vellent id non esse quod in nobis ipsis sentimus. Vide notas ad tom. VI in Enchiridium ad Laurentium cap. 11.

**Cap. 10, § 2.** *Fallunt ècs quædam mendacissimæ litteræ, quas perhibent, in historia temporum, multa annorum millia continere; cum ex Litteris sacris ab insituatione hominis nondum completa annorum sex millia computemus.* | Respici. ut videtur, Augustinus potissimum litteras Ægyptiacas, quas antiquissimis temporibus non chronologicum calculum, sed astonomicam periodum continere acute atque ingeniose ostendit Joannes Marshamus, in προκατασκευῇ Chronicorum Canonis. Sed ante perperam tempora vere præterlapsa ea periodo contineri persuasum erat.

**Cap. 12.** Contra eos qui nimis recentem mundum esse querebantur: Si brevitas eos offendit temporis, quod tam pauci eis videntur anni, ex quo insititus homo nostris auctoritatibus legitur; considerent nihil esse diuturnum, in quo est aliquid extremum, et omnia sa- culorum spatia definita, si eternitati in erminata com-

*parentur, non exigua intelligenda esse, sed nulla.] Acute sane et erudit; nam hominem laudamus æque libenter, ac a minus recte sentiente discedimus. Itaque tempus longum et breve dicitur respectu humanæ vitæ, non æternitatis, præ qua omnia tempora nulla sunt. Sed audiamus et sequentia: *Ac per hoc, si non quinque, vel sex, verum etiam sexaginta millia, sive sexcenta aut sexages, aut sexcenties millies dicerentur annorum; aut itidem per toties totidem multiplicaretur hæc summa, ubi jam nullum numeri nomen habemus, ex quo Deus hominem fecit; similiter quæ posset cur ante non fecerit.* Omnia egregie, ita ut nihil melius dici hanc in rem potuerit. Aliando mirari subiit scriptorem eruditum, singularique alioqui judicio præditum qui quæstiōni quam sibi hic proponit Augustinus reponebat mundum fortasse esse antiquorem quam vulgo hodie creditur, quod calculus LXX interpretum major sit calculo Hebraici codicis. Quod nunquam dixisset, si de hoc Augustini responso cogitasset. Sed quamvis sit verissimum, nequaquam minuit difficultatem propositam, ex qua semper sequetur Dei bonitatem infinitam nulla sui indicia dedita per æternitatem præcerti temporis. Philosophos philosophicis rationibus coerceri oportere cum certum sit, dicamus iis, si ita videtur, non nostram duntaxat tellurem et vicina aliquot corpora a Deo esse creata; sed innumerabilia alia, longe antequam esset noster hic terræ planeta; ita ut si internoscerent operum illorum divinorum quænam priora, quænam posteriora creata sint, possent ab hac nostra terra numerare retrogradiendo in præterita temporum spatia, in Cæcula sacerorum, nec unquam pervenire ad antiquissimum operum divinorum. Quomodo contrarium probareut non video, nec quidquam hic dicent quod contra insitatem spati et numeri partium cuiuslibet corporis dici non possit; quæ tamen infinitas demonstrationibus mathematicis nititur. Itaque superba philosophorum ingenia eo modo retundi et ad modestiores cogitationes adduci possent. Aliiquid jam antea hac de re diximus, quod expendi a philosophiæ peritis cupimus.*

Cap. 16. *Dicit etiam Apostolus tempora æterna, nec ea futura, sed quod magis est mirum, præterita. Sic enim ait (Tit. 1, 2, 5): In spem vitæ æternæ quam promisit non mendax Deus ante tempus æternum; manifestavit autem temporibus suis Verbum suum. Ecce dixit retro quod fuerint, quæ tamen non fuerint cæterna.] Antequam ulterius progrediar, verbo indicabo veram loci sententiam. Χρόνοι, nempe, αἰώνει, ut docet Hugo Grotius, sunt antiqua tempora, Hebraice מִן־יְמִין וּמִן־קָדְשׁוֹ, quibus verbis longum tempus significatur non æternum. Vide paraphrasin Chaldaicam Jonathanis Mich. v, 2. Igitur hoc vult Apostolus ante longum tempus promissam vitam æternam olim per Messiam revelandam. Vide Rom. xvi, 25; II Tim. 1, 9. Res Hebraice scienti et illa loca aliavè similia legenti obscura esse nequit. Sed Hebraice nescienti, scriptoreunque non ex perspecto lingue sanctæ stylo interpretanti, sed ex philosophi-*

A cis nescio quibus placitis, omnia sunt obscura. Hinc somniat hic noster tempora æterna, sed quæ tamen non fuerint Deo cœterna; quasi aliquid magis æternum quam aliud æternum esse possit! Siquidem ille, inquit, ante tempora æterna non solum erat, verum etiam ritam promisit æternam, quam manifestavit temporibus suis, id est congruis, quid aliud quam Verbum suum? Hoc enim est vita æterna. Non dcam ante æternitatem esse nihil posse; sed Augustinum rationem præbuisse Arianis eludendi multa loca antiquiorum synodo Nicæna Patrum, de æternitate Filii; quem eodem sensu ac hic loquitur Augustinus, æternum describi dicere potuerunt, dum Patri coæternum negabant. Sed quod Deus promisisse vitam æternam dicitur arte illa tempora quæ æterna vocabantur, id profecto Augustinum admonere debuit significari duntaxat antiquiora Veteris Testamenti tempora. Attamen ne hoc quidem animadveritur. Quomodo autem promisit, inquit, quod hominibus utique promiscit qui nondum erant ante tempora æterna, nisi quia in ipsius æternitate atque in ipso ejus Verbo eidem coæterno jam prædestinatione fixum erat quod suo tempore futurum erat? Posset hoc aliquo modo ferri, si dictum fuisset ab æterno, sed ante tempora æterna promittere, pro apud se ab æterno statuisse dare, sine exemplo est. Quod mireris, hic ipse Augustinus circa idem tempus quo hæc scripsit, partim verum sensum locutionis hujuscem sensit. Sic contra Priscillianistas, cap. 6: *Et dixit Apostolus æterna tempora pliora et antiqua, quod in Græco legitur πρὸ χρόνων αἰώνων.* Ad Titum enim scribens, etc. Hac enus optime, sed audi locutionis ejus miram rationem: *Cum autem retrorsum tempora a constitutione mundi habere rideantur, initium, quomodo sunt æterna, nisi quia æterna dixit quæ ante se non habent ullum tempus?* Sic ergo mundus posset dici æternus, quia, ex doctrina Augustini, ante se non habuit tempus, cum creationem ejus sola antecesserit æternitas. Quis tamen ferret inter Christianos dicentem mundum esse æternum? Quæ cum ita sint miror Parisienses editores, cum possent Hugo Grotium consulere, ut alios prætermittant, in hac interpretatione acquiescere potuisse. Sed hic idem locus Hieronymum, multo Augustino doctiorem, torserat, ut liquet ex hac ejus annotatione in cap. 1 Epist. ad Titum, ubi memorata creatione mundi et temporioris, sic pergit: *Ante hæc igitur mundi tempora, æternitatem quamdam sacerorum fuisse credendum est, quibus semper cum Filio et Spiritu sancto fuerit Pater; et, ut dicam, unum tempus Dei est omnis æternitas immo innumerabilia tempora sunt, cum infinitus sit ipse quæ ante tempora omnine tempus excedit. Sex millia secundum nostri orbis implentur anni, ei quantas prius æternitates, quanta tempora, quantas sacerorum origines fuisse arbitrandum est, in quibus angelii, throni, dominationes, ceteræque virtutes servierunt Deo, et absque temporum vicibus atque mensuris, Deo jubente, substituerunt?* Igitur ante tempora æterna esset, ante ingentia temporum spatia, quæ priusquam mundus condiceretur effluxerant. Sed et hoc sine exemplo est, et sup-

peditat quoque Arianis novæ æternitatis notionem, A quam tribuere possent Filio, integra sua de creatione ejus sententia. Plura hac de re non dicam, nisi Hieronymum hic non usum peritia linguae Hebraicæ, quam sibi comparaverat, quæ tamen tanta non fuit quanta vulgo a multis creditur, ut copiose ostendit Joannes Clericus in Questionibus Hieronymianis.

**Cap. 19.** De locutione *sæcula sæculorum*, postquam duas opiniones proposuit a vera ejus potestate plane alienas, subjicit: *Quid ergo istorum duorum sit, an præter hæc duo aliquid aliud de sæculis sæculorum possit intelligi, profundissima quæstio est.* Quis vero nunc ignorat hoc esse idioma linguae Hebraicæ ac Chaldaicæ, quod significat tempus aut sine fine, aut certe longum? Ut enim in Veteri Testamento legimus בְּדָרְבֵּן תְּזִירְבֵּן dor dōrim, in ætatem æratum; ea quam diximus sententia, ut psal. cii, 25; Isaï. li, 8; sic in sermone Judeorum, temporibus apostolicis, בְּלֹא תְּלַמֵּל thalam halmin, Syriaca lingua dicebant, pro eo quod est in omnem æternitatem. Inde videtur orta hæc locutio, quod de tali re *sæcula singula*, vel singule ætates dicere omnes possint futuram in sæcula sequentia. Sed undecunque orta sit, significatio ejus perpetuo Novi Testamenti usu notissima est, ex quo constat ei⁹ ætœra et ei⁹ ædœvæ τῶν αἰώνων perinde esse. Attamen hac quoque in re æstuavit similiter Hieronymus, in Epist. ad Galatas cap. v.

**LIBRO XIII.** Cap. 12. Postquam exposuit quæ sit prima et secunda mors, hæc habet: *Quando ergo dixit Deus primo illi homini, quem in paradiſo constituerat, de cibo vetito: Quæcumque die ederitis ex eo, morte moriemini; non tantum primæ mortis partem priorem, ubi anima privatur Deo, nec tantum posteriorē, ubi corpus privatur anima; nec solam ipsam totam primam, ubi anima et a Deo et a corpore separata punitur, sed quidquid mortis est, usque ad novissimam, quæ secunda dicitur, qua nulla est posterior, comminatio illa complexa est.* Duo hic animadvertisca: alterum, hæc pro imperio ab Augustino dici, non probari; nullus enim, in ulla lege, extat usquam locus ubi morte mori aliud significet quam simpliciter mori; nec mortuum præter eam qua corpus dissolvitur, si ita loqui licet, quarum meminit ulla in toto Veteri Testamento mentio. Itaque si negetur quidquam hic significari præter simplicem mortem seu dissolutionem corporis, non erit timendum ne contrarium vel probabile fieri possit. Alterum est falsum plane, necessitatè peccandi cuiquam a Deo, quasi poenam peccati, impositam esse; Deus enim auctor poenæ, sine dubio, esset eadem opera auctor et ulti peccati, quod cogitatu et dictu horrendum est.